
 
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
www.unive.it 

 

1 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

Decreto del Direttore Generale 2023 

Oggetto: Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi di progettazione 

definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione dei lavori di miglioramento della resistenza al sisma, adeguamento alle 

norme di prevenzione incendi e funzionalizzazione della sede Palazzo Rio Nuovo, 

Dorsoduro 3488/u, 30123 VENEZIA. 

Approvazione degli esiti di gara e aggiudicazione al costituendo R.T.P. BS 

PROGETTI Srl (capogruppo), Studio Protecno Srl (mandante). 

CUP: H72B22003740005 – CIG: 9771084997.  

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI  gli artt. 29 del Codice, 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge 
n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
approvato con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019; 

il Decreto del Direttore Generale rep. n. 1327/2022 prot. n. 149747 del 21/12/2022 
che formalizza l’articolazione funzionale dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

il Decreto del Direttore Generale n. 46 prot. n. 17376 del 19/1/2023 di assegnazione 
del budget per l’anno 2023; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 434/2023 prot. n. 106408 del 10/05/2023 di 

autorizzazione all’avvio della procedura di gara in oggetto alle seguenti condizioni: 
- Importo dei servizi a base di gara pari a ad € 660.000,00 + Inarcassa (4%) 

+ IVA (22%) – (scrittura COAN anticipata n. 29433 del 15/05/2023); 
- criterio di aggiudicazione: offerta economica più vantaggiosa individuata 

sulla base del migliore rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del su 
citato D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTI  il bando, il disciplinare di gara, il capitolato speciale d’appalto, lo schema del 
disciplinare di incarico e relativi allegati; 

DATO ATTO  - che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il 05/07/2023 alle ore 12:00;  

- che entro il summenzionato termine di presentazione delle offerte, sono 
pervenute, attraverso la piattaforma telematica delle gare in uso all’Ateneo, offerte 
da parte dei seguenti operatori economici: 

 

• Incide Engineering (capogruppo) C.F./PIVA n. 03340490279 Consorzio di 
progettazione ass.prof.(mandante) C.F./PIVA 00887360279; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

2 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

• Debiasioprogetti Srl (capogruppo) C.F./PIVA 01042210250, Contec Srl Cons. 
Tec e servizi ingegneria (mandante) C.F./P.IVA: 02818900231, Caffini 
Engineering (mandante) P.IVA 03748730235, Arch. Vittorio Spigai 
(mandante) P.IVA 05146800288 C.F.: SPGVTR43Ll8M126D, Ing. Carlo 
Gallina (mandante) P.IVA 0223010276 C.F. GLLCRL58L19L736O, Arch. 
Alessio Casamassima (mandante) C.F. CSMLSS91T13F335Y e P.IVA 
01231970250, +MA Srl (mandante) P.IVA 01239710252, Cincotto Adriano 
(mandante) P.I. 02966520278 C.F. CNCDRN61D27C422D, TIS Engineering 
(mandante) dell’ing. Boscherini - P.IVA 02211520222; 

• STUDIO ASSOCIATO ARCHITETTI VIO FASSINA di Vio Giovanni 
(capogruppo) C.F./PIVA n. 00123440273, Paolo Marzi e Giorgio Todeschini 
Ingegneri Associati (mandante) P.IVA 02727540276, R-STRUCT Engineering 
Srl (mandante) CF/P.IVA: 05101920287, R Consulting di Eros Rangoni 
(mandante) C.F.: RNGRSE73P12A539F, Studio Associato MEP 
ENGINEERING (mandante) C.F./P.IVA: 04470910276, Ing. Roberto Zanardo 
(mandante) C.F.: ZNRRRT79L13L736Q -  P.IVA: 03831020270, Ing. 
Giovanni Marchetto (mandante) C.F.: MRCGNN95H12L736S, MR ENERGY 
SYSTEMS SRL (mandante) - C.F./P.IVA: 01116080258; 

• DFP ENGINEERING SRL (capogruppo) C.F. e P.I.V.A. n. 06805981211, 
Iconia Ingegneria Civile Srl (mandante) C.F. e P.I.V.A. n. 03539250286, 
Energo Srl (mandante) C.F. e P.I.V.A. n.  04190810285; 

• Mar Giovanna (capogruppo) codice fiscale MRAGNN65S46L736Q, P.IVA 
02990590271, MANENS Spa (mandante) C.F. e P.I.V.A. n. 04387520283, 
Studio Associato Duebarradue (mandante) C.F. e P.I.V.A. n. 03831070275; 

• BS PROGETTI Srl (capogruppo) CF e P.IVA 04095420271, Studio Protecno 
Srl (mandante) CF e P.IVA 01281580231; 

• Sinergo Spa (capogruppo) Codice Fiscale e Partita IVA 03877160279, 
STRUTTURA Srl (mandante) Codice Fiscale e Partita IVA 01740740384, 
Arch. Elisa Sirombo (mandante) Codice Fiscale SRMLSE85S63A182G e 
Partita Iva 10605010015; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 20 del disciplinare di gara, l'Ateneo si avvale della facoltà di 
inversione procedimentale della gara di cui all'art 133 comma 8 del D.Lgs 50/2016 
e s.m.i. (estesa ai settori ordinari ai sensi di quanto disposto dall'art 1 comma 3 del 
DL n. 32/2019 convertito in L. 55/2019); 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 681/2023 Prot. n. 168912 del 07.07.2023 con il 
quale è stata nominata la Commissione giudicatrice di gara per l’esame delle offerte 
tecniche ed economiche presentate; 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 981/2023 Prot. n. 234851 del 16.10.2023 con il 
quale è stato nominato il Seggio di Gara per l’esame della documentazione 
amministrativa; 

VISTI i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice, e relativi allegati: 
 

- Verbale del 11.07.2023 di esame delle offerte tecniche; 
- Verbale del 18.07.2023 di esame delle offerte tecniche; 
- Verbale del 28.07.2023 di esame delle offerte tecniche; 
- Verbale del 31.07.2023 di esame delle offerte tecniche; 
- Verbale del 27.09.2023 di esame delle offerte economiche; 
- Verbale del 10.10.2023 di esame delle offerte economiche; 

dai quali risulta che l’R.T.P. composto da BS PROGETTI Srl (capogruppo), Studio 
Protecno Srl (mandante) è risultato il concorrente con il miglior punteggio 
complessivo di 95,90 su 100 di cui, 80,00 su 80,00 relativi all’offerta tecnica e 15,90 
su 20 relativi all’offerta economica con un ribasso offerto del 33,00%; 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 
 

3 
ASIA/Ufficio Speciale Sviluppo Edilizio 
spolaor@unive.it / T. 041 234 8888 

PRESO ATTO che l’offerta presentata dal R.T.P. composto da BS PROGETTI Srl (capogruppo), 
Studio Protecno Srl (mandante) non risulta anomala ai sensi dell’art. 97 c. 3 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il verbale della seduta del Seggio di Gara del 16.10.2023 dal quale risulta che la 
documentazione amministrativa presentata dal R.T.P. composto da BS PROGETTI 
Srl (capogruppo), Studio Protecno Srl (mandante) risulta conforme a quanto 
richiesto dal disciplinare di gara; 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Diego Spolaor, ha avviato le 
verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e dei requisiti di ordine speciale previsti dall’art. 7 del Disciplinare 
di Gara; 

VISTO che l’ammontare complessivo per l’esecuzione del servizio in oggetto, al netto del 
ribasso d’asta offerto del 33,00% è pari a € 442.200,00, oltre Inarcassa (4%) ed IVA 
(22%) per complessivi € 561.063,36 e trova copertura sui fondi UA.A.AC.ASIA, 
progetto “ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN A.A.01.02.07 
“Immob. materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023 (scrittura COAN anticipata 
n. 29433 del 15/05/2023); 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento 
(dichiarazione prot. n. 103714 del 04/05/2023) e nei confronti del Direttore Generale 
(dichiarazione prot. n. 100532 del 28/04/2023);  

 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente ed ai regolamenti 

di Ateneo; 

DECRETA 

Art. 1  Di approvare i verbali della Commissione di Gara e del Seggio di Gara citati nelle 
premesse. 
 

Art. 2  Di autorizzare, fatte salve le verifiche di legge, l’aggiudicazione del servizio in 
oggetto al costituendo R.T.P. BS PROGETTI Srl (capogruppo), Studio Protecno Srl 
(mandante), con un punteggio complessivo pari a 95,90 di cui, 80,00 su 80,00 relativi 
all’offerta tecnica e 15,90 su 20 relativi all’offerta economica con un ribasso offerto 
del 33,00% per un importo di € 442.200,00 oltre Inarcassa (4%) ed IVA (22%); 

 
Art. 3 Di impegnare la somma di € 442.200,00, oltre Inarcassa (4%) ed IVA (22%) per 

complessivi € 561.063,36 a favore del costituendo R.T.P. BS PROGETTI Srl 
(capogruppo) C.F.-P.IVA 04095420271 con sede legale in via Roma n. 130 a 
Pianiga (VE), Studio Protecno Srl (mandante) C.F.-P.IVA  01281580231   con sede 
legale in via Albere n. 29/A a Verona (VR), tra le somme a disposizione del Quadro 
Economico Generale (UA.A.AC.ASIA, progetto 
“ASIA.PALAZZORIONUOVO_MANUTSTR”, voce COAN A.A.01.02.07 “Immob. 
materiali in corso e acconti”, dell’esercizio 2023). 

 
Art. 4 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" del sito dell'Ateneo secondo quanto disposto dall’art. 29, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 
 

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ing. Diego Spolaor 


		2023-11-09T17:25:07+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




